PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA  –  Pedido  de  Esclarecimento ao  Edital  do  Pregão  Eletrônico  nº.  017/2020,  processo
administrativo nº 2019/34139, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual Renovação e Aquisição de
Solução de Firewall da Nova Geração visando atender as necessidades do atual cenário e aumento da
capacidade operacional do site principal do TJAM.

À Empresa SERVIX

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no https://www.tjam.-

jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2020/pre-

goes-eletronicos-3/pregao-eletronico-n-017-2020

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2020

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa SERVIX, a pregoeira apresenta a

resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

“Houve um erro digitação, pois a quantidade mínima a ser contratada consiste em 1 (um) e

não 21 (vinte e um).”

 Manaus, 04 de agosto de 2020.

Elízia Mara Costa Israel
Pregoeira

1/1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
03

41
39

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
R

30
T

E
85

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

Z
IA

 M
A

R
A

 C
O

S
T

A
 IS

R
A

E
L.

Página: 538

8/4/2020 Zimbra

https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=26749&tz=America/Guyana 1/3

De : Diogo Mendonça de Sousa
<mendonca.diogo@tjam.jus.br>

Assunto : Re: Fwd: Solicitação de esclarecimento - PE 17/2020.
Para : Wendell Martins do Nascimento

<wendell.nascimento@tjam.jus.br>
Cc : Comissão de Licitação <cpl@tjam.jus.br>, Divisão

Comunicação <ti@tjam.jus.br>

Zimbra wendell.nascimento@tjam.jus.br

Re: Fwd: Solicitação de esclarecimento - PE 17/2020.

Ter, 04 de ago de 2020 10:40

Houve um erro digitação, pois a quantidade mínima a ser contratada
consiste em 1 (um) e não 21 (vinte e um).

Atenciosamente,

Diogo Mendonça de Sousa
Técnico em Telecomunicações - CREA-AM 041214604-5
Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS - TJAM
2129-6767

----- Mensagem original -----
De: Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>
Para: Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação
<ti@tjam.jus.br>, Diogo Mendonça de Sousa <mendonca.diogo@tjam.jus.br>,
Rauny dos Santos Pena Forte <rauny.forte@tjam.jus.br>
Cc: Comissão Permanente de Licitação <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Tue, 04 Aug 2020 10:31:58 -0400 (AMT)
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimento - PE 17/2020.

Senhores,

Segue Pedido de Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico n.º
017/2020, PA 2019/34139.

É necessária a manifestação técnica de V. Sas. quanto aos
questionamentos apresentados.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
03

41
39

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
R

30
T

E
85

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

Z
IA

 M
A

R
A

 C
O

S
T

A
 IS

R
A

E
L.

Página: 539

8/4/2020 Zimbra

https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=26749&tz=America/Guyana 2/3

Em tempo, informa-se que em cumprimento à Cláusula 4ª do Edital, o
prazo para apresentar resposta é de 2 (dois) dias úteis, sob pena de
suspensão do certame agendado para o dia 17/08/2020 , motivo pelo qual,
à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação é estabelecido
prazo para hoje , 04/08/2020 , às 13h00 .

De: "Jefferson Matos Silva" <jefferson.matos@servix.com>
Para: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Cc: "Norte" <nordicos@servix.com>
Enviadas: Terça-feira, 4 de agosto de 2020 10:22:02
Assunto: Solicitação de esclarecimento - PE 17/2020.

Prezados Senhores, bom dia.

Interessados na participação do certame em epígrafe, após realizarmos a
análise do edital, solicitamos o esclarecimento que segue.

No anexo V – Termo de Referência, em seu subitem 1.1.1, é apresentado a
tabela de itens e quantidades pretendidas para a contratação.
Entretanto, para o Lote 1, item 2 - Renovação de Licença de Filtro de
URL com 3 anos em Alta Disponibilidade - Código do Produto: PAN-PA-
3020-URL4-3YR-HA2-R, a quantidade registrada para aquisição são 2
(duas) unidades, porém, a quantidade mínima que será contratada está
descrita como 21 (vinte e uma), assim, sendo a quantidade mínima
superior à quantidade registrada, tornando a contratação impossível,
perguntamos qual será a quantidade mínima para a referida contratação.

Atenciosamente,
--
[ http://www.servix.com/ ]
Rua Pequetita, 215 | 7º andar
Vila Olímpia | São Paulo - SP

Jefferson Matos
Analista Jurídico
(11) 3525-3420
(11) 98265-0967

--

Atenciosamente,

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
03

41
39

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
R

30
T

E
85

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

Z
IA

 M
A

R
A

 C
O

S
T

A
 IS

R
A

E
L.

Página: 540

http://www.servix.com/

8/4/2020 Zimbra

https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=26749&tz=America/Guyana 3/3

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Wendell M. do Nascimento
Comissão Permanente de Licitação (CPL)
Contato: (92) 2129-6743

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
03

41
39

 e
 o

 c
ód

ig
o

Y
R

30
T

E
85

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

Z
IA

 M
A

R
A

 C
O

S
T

A
 IS

R
A

E
L.

Página: 541